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Anotace

V mé diplomové práci se zaměřím na život a práci archeologa a historika

umění Karla Gutha.

Nejprve stručně charakterizuji jeho důležité životní milníky, včetně

jeho působení v Národním muzeu nebo jeho činnost v pozici

zemského vrchního muzejního rady a také jeho odkaz a význam pro českou

vědu. Důraz budu klást na jeho archeologické výzkumy na Pražském hradě.

Ve své práci budu primárně vycházet z pramenů jeho osobních fondů,

které doplním sekundární literaturou.
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Abstract

Karel Guth and his archeological research of the Prague Castle

In my master thesis I'm going to focus on life and work of archeologist

and art historian Karel Guth.

At first I'm going to characterise his important life milestones including his

work for the National Museum or his activity in the position of the Provinicial

Supreme Museum Councillor and also his legacy and importance

for Czech science.

I'll emphesize his archeological researches at Prague castle.

In my thesis I'm going to primarily rely on sources his own personal funds

that I'll supplement with secundary literature.
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Úvod

Počátky vzniku Pražského hradu v době před přesídlením Přemyslovského rodu

z Levého Hradce na Opyš se neopírají o relevantní historické prameny.

V takovém případě jsou archeologické výzkumy jednou z možností

pro objasnění takových poznatků nebo pro vyvrácení legend. Právě tímto

způsobem archeolog Karel Guth k archeologii přistupoval. Ve chvíli, kdy

dochází historické argumenty, přichází na řadu archeologie, která samozřejmě

pouze do určité míry dokáže na danou historickou otázku odpovědět.

Ve své diplomové práci se budu věnovat archeologovi, muzejníkovi

a historikovi umění Karlu Guthovi. Shrnu jeho životní milníky a nejdůležitější

pracovní pozice a zkušenosti. Karel Guth byl významnou osobností formující

počátky československého muzejnictví a také počátky české archeologie.

Z uvedených důvodů se rovněž neopomenu věnovat Guthovu významu

pro české muzejnictví a Národní muzeum. Ačkoliv je látka o významu Gutha

v muzejnictví zásadní, vzhledem k tomu, že svoji práci zaměřím na jiné téma,

v tomto podtématu budu pouze reflektovat jeho pracovní úspěchy

a nejdůležitější změny, které v rámci Národního muzea během svého působení

jako přednosta udělal.

Ve své diplomové práci se zaměřím především na historii Guthových výzkumů

na Pražském hradě, a to mezi lety 1925 až 1929, a na jeho nejdůležitější objevy.

Budu popisovat, jakým způsobem Guth postupoval při významných

vykopávkách a následně shrnu i vývoj Guthova zápisu v průběhu let v kapitole

o pramenech. Protože nejsem archeolog, nebudu využívat archeologickou

terminologii a vynechám pasáže, které by šly za hranici mé specializace,

ale budu popisovat provádění vykopávek od výkopu sondy po případnou dataci

nalezeného objektu ve dvacátých letech dvacátého století.

Pasáže o vykopávkách místy uzavřu či doplním historickým pozadím nálezů

či místa nálezu pro doplnění kontextu. Budu totiž vycházet primárně
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z Guthových poznámek, které nejsou vždy ucelené nebo nemusí pokaždé

popisovat přesně, o jaký nález se jedná. Poznámky nebyly určené ke čtení,

ale Guth z nich chtěl čerpat při psaní vědeckých pojednání. Proto po

deskriptivním popisu průběhu vykopávek v každé podkapitole uvedu, o jaký

objev se jedná, pokud to bude z Guthova rukopisu zřejmé a pokud ne, pokusím

se identifikovat nález prostřednictvím vědeckých monografií jeho žáka

a bývalého asistenta Ivana Borkovského, který na vykopávkách s Guthem

spolupracoval a po Guthově náhlé smrti získal jeho pozici vedoucího výzkumu

a na Guthovu práci poté navázal.

Strukturu zápisu jednotlivých vykopávek přizpůsobím kontextu a nebudu

se snažit zachytit všechny výkopy včetně těch neúspěšných, ale pouze

ty nejpodstatnější.

Primárními zdroji hlavní části mé práce budou především Guthovy poznámky

z terénu a obecně jeho rukopisy. Cílem mé práce tedy je zachycení

archeologického výzkumu Karla Gutha ve dvacátých letech minulého století na

Pražském hradě. A to v době formování moderní podoby archeologie. Význam

těchto výzkumů Karla Gutha spočívá rovněž v tom, že byly prvními cílenými

archeologickými výzkumy na Pražském hradě, které měly systematický plán.
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1. Prameny a literatura

Vzhledem k tomu, že jsem prameny na diplomovou práci zpracovávala během

doby, kdy v České republice byla zavřená většina vědeckých institucí a archivů,

vybrala jsem si téma této práce rovněž z důvodu dostupnosti ucelených pramenů.

Proto jsem se rozhodla svoji práci koncipovat a založit na poznámkách Karla

Gutha, které se nacházejí v jeho osobním fondu v Archivu Národního muzea,

který byl během této mimořádné situace v zemi, i přes to otevřený pro badatele

Osobní fond Karla Gutha tvoří osm kartonů. Jeho jednotlivé části Archiv

Národního muzea postupně převzal v roce 2002 od Památníku národního

písemnictví a následně inventarizoval. Guthův osobní fond zahrnuje složky

Biografický materiál, Korespondenci, Rukopisy, Veřejnou činnost,

Archeologické výzkumy, Ilustrační materiál a složku Rodinní příslušníci.1

Biografický materiál je neúplný, obsahuje pouze oficiální doklady a je doplněný

spisy zaměstnanců Národního muzea z doby, kdy Guth pro Muzeum pracoval.

Složka Korespondence zahrnuje velké množství Guthových osobních dopisů,

několik dopisů oficiálních, které nebyly pracovníky archivu zařazené do složky

Veřejné činnosti a několik desítek vizitek. Pro účely mé práce jsem tyto složky

využila jen rámcově. Naopak jsem velmi využila složku Rukopisy, která

zahrnuje i statě a spisy, které jsou nedopsané nebo nebyly nikdy uveřejněné

a které především doplňují kontext výsledků jeho archeologických výzkumů na

Pražském hradě. Ačkoliv uvedené spisy této složky jsou často útržkovité, tak při

hodnocení výsledků bádání na Hradě v některých případech pomáhají

k pochopení významu jeho objevů.

Složka Veřejná činnost je nejrozsáhlejší částí Guthova osobního fondu.

Reflektuje působení Gutha v muzeích, svazech, institucích, ústavech a výborech.

1 ANM, OF Karel Guth, inv. č. 200, kart.4
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Tuto složku fondu jsem využila především v té části diplomové práce, kde jsem

psala o jeho pracovních pozicích a úspěších. Vzhledem k velkému množství

Guthových pracovních aktivit bylo nezbytné alespoň stručně vyjádřit jeho

úspěchy a jeho nejvýznamnější aktivity. Složka Veřejná činnost byla pro mě při

psaní jedním z nejzásadnějších informačních zdrojů v části mé práce,

jež se zaměřuje na Guthovo působení, které se netýká jeho archeologických

výzkumů na Hradě.

Pro mé pojednání byla nejpodstatnější složka Archeologické výzkumy.

Ta zahrnuje Guthovu veškerou archeologickou činnost, ale nejvíce jeho zápisky

a poznámky, které se týkají výzkumů na Pražském hradu.

Ilustrační materiál je velmi útržkovitý, ne vždy je zřejmé, co je na fotografiích,

kde se objekt na fotografii nachází nebo k jakému účelu ilustrační materiál

slouží. Karel Guth většinou obrázky využíval při svých přednáškách a doplňoval

je diapozitivy. Na fotografiích jsou především exteriéry, interiéry a detaily

architektonických objektů či soch. V rámci této složky jsou k dispozici i některé

Guthovi plánky, které jsou velmi často nečitelné nebo nelze určit o jaký plánek

se jedná. Z ilustračních materiálů jsem nic do mé práce nevyužila.

Korespondence a písemnosti Guthovy rodiny jsou ve složce Rodinní příslušníci.

Tato složka je velmi důležitá pro určení některých doplňujících informací

o Guthově životě. Vypovídá o původu Guthovy rodiny, která byla známá svoji

varhanářskou tradicí. Ve složce jsou dokumenty nejbližší rodiny Karla Gutha,

včetně jeho manželky Ludmily Guthové, a také jeho otce Karla Gutha.

Guthův osobní fond naznačuje jeho schopnosti, pracovitost a význam pro českou

vědu. Téma Guthovy práce by si i v mnoha jiných aspektech zasloužilo hlubší

zpracování. Jeho záběr v pracovní a vědecké sféře byl velmi široký a úplné

zpracování Guthova fondu by v rámci diplomové práce bylo příliš rozsáhlé


[…]


kolik toho Guth stihl za svůj relativně krátký život. Rozhodně doporučuji

229 ANM, OF Karel Guth, inv. č. 327, kart. 4
230 ANM, OF Karel Guth, inv. č. 332, kart. 4
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Guthovu práci pro další zpracování, a to především i z hlediska významu

ochrany památek nebo obecně témata spojená s jeho muzejnickou činností

a reorganizace muzejní správy v Československu za první republiky.
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1. Portrét dr. Karla Gutha, rok neznámý.

Foto: https://encyklopedie.praha2.cz/osobnost/2014-karel-guth,

vyhledáno 7.5. 2021

https://encyklopedie.praha2.cz/osobnost/2014-karel-guth
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2. Guth a jeho archeologická skupina při vykopávkách III. nádvoří na

Pražském hradě (1925-1929), přesný rok není znám.

Foto:https://kladensky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=prvorepublikova-

archeologie&s=3&back=577457032-8048-20&photo=1,

vyhledáno 7.5. 2021

https://kladensky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=prvorepublikova-archeologie&s=3&back=577457032-8048-20&photo=1
https://kladensky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=prvorepublikova-archeologie&s=3&back=577457032-8048-20&photo=1
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3. Portrét prof. Ivana Borkovského, rok neznámý, asistent Gutha při

archeologických výzkumech na Pražském hradě, jeho blízký přítel a později

významný pokračovatel Guthovy práce na Hradě.

Foto: https://allthatsinteresting.com/prague-castle-skeleton,

vyhledáno 7.5. 2021

https://allthatsinteresting.com/prague-castle-skeleton
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4. Plánek naznačující původní opevnění z 9.-10. stol., příkopy s valem a

palisádou z 10. stol., knížecí palác z 9.-10. stol. u předsíně Vladislavského sálu,

a rovněž další objevy, na kterých se ale pak už Guth nepodílel, 1969.

Foto: BORKOVSKÝ 1969 — IVAN BORKOVSKÝ, Pražský hrad v době

přemyslovských knížat. Praha 1969, 145
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5. Pražský hrad, III. nádvoří, předměty ze hřbitova, 10.-11. stol.

Foto: BORKOVSKÝ 1969 — IVAN BORKOVSKÝ, Pražský hrad v době

přemyslovských knížat. Praha 1969, obr. 60
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6. Pražský hrad, III. nádvoří, vykopávky kostela sv. Bartoloměje, 1925,

pohled od severu věže svatovítského chrámu.

Foto: BORKOVSKÝ 1969 — IVAN BORKOVSKÝ, Pražský hrad v době

přemyslovských knížat. Praha 1969, obr. 53
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7. Kostel sv. Bartoloměje, Bronzový kalich s pantenou, nalezený v hrobce u

kostry v chodbě u kostela, 12.-13. stol.

Foto: BORKOVSKÝ 1969 — IVAN BORKOVSKÝ, Pražský hrad v době

přemyslovských knížat. Praha 1969, obr. 54
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8. Pražský hrad, III. nádvoří, 1928, přesun hrobu bojovníka.

Foto: https://allthatsinteresting.com/prague-castle-skeleton,

vyhledáno 7. 5. 2021

https://allthatsinteresting.com/prague-castle-skeleton
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9. Pražský hrad, III. nádvoří, pohřebiště Žiži v jeho jižní části, hrob

bojovníka s mečem, vědérkem, nožem a dýkou, břitvou a ocílkou, 1928.

Foto: https://allthatsinteresting.com/prague-castle-skeleton,

vyhledáno 7. 5. 2021

https://allthatsinteresting.com/prague-castle-skeleton
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10. Pražský hrad, III. nádvoří, hrob bojovníka, meč, který ležel po boku

bojovníka na jeho pravé straně, 1928.

Foto: BORKOVSKÝ 1969 — IVAN BORKOVSKÝ, Pražský hrad v době

přemyslovských knížat. Praha 1969, obr. 57
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6. Pražský hrad, III. nádvoří, vykopávky kostela sv. Bartoloměje, 1925,

pohled od severu věže svatovítského chrámu.

Foto: BORKOVSKÝ 1969 — IVAN BORKOVSKÝ, Pražský hrad v době
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Foto: BORKOVSKÝ 1969 — IVAN BORKOVSKÝ, Pražský hrad v době

přemyslovských knížat. Praha 1969, obr. 54

https://encyklopedie.praha2.cz/osobnost/2014-karel-guth
https://kladensky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=prvorepublikova-archeologie&s=3&back=577457032-8048-20&photo=1
https://kladensky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=prvorepublikova-archeologie&s=3&back=577457032-8048-20&photo=1
https://allthatsinteresting.com/prague-castle-skeleton
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8. Pražský hrad, III. nádvoří, 1928, přesun hrobu bojovníka.

Foto: https://allthatsinteresting.com/prague-castle-skeleton,

vyhledáno 7. 5. 2021

9. Pražský hrda, III. nádvoří, pohřebiště Žiži v jeho jižní části, hrob

bojovníka s mečem, vědérkem, nožem a dýkou, břitvou a ocílkou, 1928.

Foto: https://allthatsinteresting.com/prague-castle-skeleton,

vyhledáno 7. 5. 2021

10. Pražský hrad, III. nádvoří, hrob bojovníka, meč, který ležel po boku

bojovníka na jeho pravé straně, 1928.

Foto: BORKOVSKÝ 1969 — IVAN BORKOVSKÝ, Pražský hrad v době

přemyslovských knížat. Praha 1969, obr. 57

https://allthatsinteresting.com/prague-castle-skeleton
https://allthatsinteresting.com/prague-castle-skeleton
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Seznam použitých zkratek

ANM — Archiv Národního muzea

OF — Osobní fond
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