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Karel Guth (1883-1943) byl český archeolog a historik umění, který se zásadním způsobem

podílel na archeologickém výzkumu Pražského hradu a to od roku 1925. Toto téma si zvolila

jako DP M. Hansenová je na první pohled poněkud neobvyklé, ale má svůj nepochybný

význam. Neboť, dnes už si málokdo uvědomí, že uplynulo celé století od zásadních

archeologických výzkumů.

Jak správně zdůraznila autorka, zpracovávat takovouto práci v dnešní "koronové" době, není

právě snadné. Já dodávám, rovněž nebylo možné nahlédnout do všech fondů. Za všechny

bych uvedl APHradu.

I tak prezentovaný segment rozsáhlých a desítky let trvajících výzkumů podává přehledný

obraz výzkumů. DP má jasnou a přehlednou strukturu, vychází od Guthova životopisu. Jistě

zajímavé jsou tu skutečnosti, že protagonista práce se etabloval jako historik umění, a to 16.

století. Vlastní pozornost potom věnovala autorka Guthovým výzkum do roku 1929. To má

nemalý význam, když si uvědomíme, jak mohutné byly oslavy svatováclavského milénia

právě v tomto roce.

Je samozřejmé, že se DP v daném rozsahu nevyhnula jistým zjednodušením, vždyť jde o

historickou analýzu archeologických výzkumu. Celkově však přináší věrný obraz situace při

výzkumech Pražského hrady.

Diplomovou práci Michelle Hansenové doporučuji k obhajobě.
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